Nº 104, quinta-feira, 1 de junho de 2017124 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017060100124

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 132, DE 31 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inc. II do art. 9º da Lei
nº 8.112/1990, resolve:

Por solicitação do Ministro Alexandre de Moraes:
Designar CÉSAR VEIGA DE GUIMARÃES, Analista Ju-

diciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de As-
sistente III, nível FC-03, em seu Gabinete.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

PORTARIA No- 133, DE 31 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inc. II do art. 9º e no inc.
I do art. 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Dispensar CÁCIO JOSÉ DA COSTA SILVA, Ana-
lista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas de
Informação, da função comissionada de Assistente I, nível FC-01, da
Seção de Desenvolvimento de Software Corporativo.

Art. 2º Designar RAFAEL DE ALMEIDA NASCIMENTO,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas
de Informação para exercer a função comissionada de Assistente I,
nível FC-01, na Seção de Desenvolvimento de Software Corpora-
tivo.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

PORTARIA Nº 134, DE 31 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inc. II do art. 9º e no inc.
I do art. 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - CLEUSA SOUZA VASCONCELOS, Analista Judiciário,

Área Administrativa, da função comissionada de Assistente III, nível
FC-03, da Assessoria de Gestão Estratégica;

II - GLAYDSON DIAS MENDES, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de Assistente II, nível FC-02,
do Gabinete do Secretário de Gestão de Pessoas.

Art. 2º Designar:
I - PÂMELLA SADA DIAS EDOKAWA, Analista Judi-

ciário, Área Apoio Especializado, Estatística, para exercer a função
comissionada de Assistente III, nível FC-03, na Assessoria de Gestão
Estratégica;

II - NELSON PARUCKER JUNIOR, Analista Judiciário,
Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente II,
nível FC-02, no Gabinete do Secretário de Gestão de Pessoas.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 415, DE 30 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar MARA NUBIA DELLINGHAUSEN COELHO,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para substituir o Coorde-
nador de Tecnologia Eleitoral, Nível CJ-2, da Secretaria de Tec-
nologia da Informação, no dia 29.5.2017.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA No- 416, DE 30 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar WELITON DA CONCEIÇÃO SALGA-
DO, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Programação de
Sistemas, da função comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da
Secretaria de Tecnologia da Informação.

Art. 2º Designar WESLEY DE MELO PEREIRA SENA,
Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Programação de Sis-
temas, para exercer a função comissionada de Assistente I, Nível FC-
1, da Secretaria de Tecnologia da Informação.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA No- 200, DE 30 DE MAIO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9°, II, e 35, I, da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar VITOR EDUARDO TAVARES DE OLI-
VEIRA, matrícula S069030, do cargo em comissão de Assessor de
Ministro, código CJ-3, do Gabinete do Ministro Felix Fischer.

Art. 2º Exonerar VERIDIANA DE NORONHA SANTOS
CARNEIRO, matrícula S048768, do cargo em comissão de Assessor
de Ministro, código CJ-3, do Gabinete do Ministro Benedito Gon-
çalves.

Art. 3º Nomear VERIDIANA DE NORONHA SANTOS
CARNEIRO, matrícula S048768, para o cargo em comissão de As-
sessor de Ministro, código CJ-3, do Gabinete do Ministro Felix Fis-
cher, na vaga decorrente da exoneração de Vitor Eduardo Tavares de
Oliveira.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA No- 201, DE 31 DE MAIO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o que consta do Processo STJ n.
9755/2017, resolve:

Conceder aposentadoria ao servidor Evaldo Padilha Bomfim,
matrícula S016467, no cargo de Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa - Segurança, classe C, padrão 13, do quadro de pessoal do
Tribunal, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional n. 47, de 5
de julho de 2005.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA No- 202, DE 31 DE MAIO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o que consta do Processo STJ n.
9756/2017, resolve:

Conceder aposentadoria à servidora Raimunda Mendes Dias,
matrícula S049900, no cargo de Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa - Apoio de Serviços Diversos, classe C, padrão 13, do quadro
de pessoal do Tribunal, nos termos do art. 3º da Emenda Cons-
titucional n. 47, de 5 de julho de 2005.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA No- 203, DE 31 DE MAIO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA,
usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno
e considerando o que consta do Processo STJ n. 9757/2017, resolve:

Conceder aposentadoria ao servidor Carlos dos Santos, matrí-
cula S016440, no cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa - Se-
gurança, classe C, padrão 13, do quadro de pessoal do Tribunal, nos ter-
mos do art. 3º da Emenda Constitucional n. 47, de 5 de julho de 2005.

Min. LAURITA VAZ

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 319, DE 18 DE MAIO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de
Análise e Classificação de Temas Jurídicos e Distribuição de Feitos,
da Secretaria Judiciária:

I - Dispensar WILSON DICKMANN, matrícula S060903, da
função de confiança de Assistente IV, código FC-4;

II - Designar SÉRGIO AUGUSTO LOPES DE PÁRSIA,
matrícula S046218, para a função de confiança de Assistente IV,
código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Wilson Dickmann.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 343, DE 29 DE MAIO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Mi-
nistro Raul Araújo:

I - Dispensar ELINEI PEREIRA DA SILVA, matrícula
S040805, da função de confiança de Assistente IV, código FC-4;

II - Designar a servidora para a função de confiança de
Assistente II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Carlos
André Costa Pinto de Brito Franco.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 345, DE 30 DE MAIO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto nos arts. 9º, II e 35, I, da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Mi-
nistro Moura Ribeiro:

I - Dispensar de função de confiança:
WALESKA BERTOLINI VIEIRA MUSSALEM, matrícula

S038304, Assistente V, código FC-5;
DANIELLA DE ALMEIDA FARIA, matrícula S065689,

Assistente IV, código FC-4;
MILTON VINICIUS MACHADO LAGE DE MELO, ma-

trícula S047460, Assistente II, código FC-2.
II - Nomear WALESKA BERTOLINI VIEIRA MUSSA-

LEM, matrícula S038304, para o cargo em comissão de Assessor A,
código CJ-2, na vaga decorrente da exoneração de Andréa Ferreira da
Silva Guimarães.

III - Designar para função de confiança:
DANIELLA DE ALMEIDA FARIA, matrícula S065689,

Assistente V, código FC-5, na vaga decorrente da dispensa de Wa-
leska Bertolini Vieira Mussalem;

MILTON VINICIUS MACHADO LAGE DE MELO, ma-
trícula S047460, Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da
dispensa de Daniella de Almeida Faria.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 346, DE 30 DE MAIO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria da
Quarta Turma, da Secretaria dos Órgãos Julgadores:

I - Dispensar de função de confiança:
CARLÚCIO LEITE JÚNIOR, matrícula S061748, Assistente

IV, código FC-4;
TAYNAH RODE DA SILVA PETINI, matrícula S063236,

Assistente II, código FC-2.
II - Designar para função de confiança:
TAYNAH RODE DA SILVA PETINI, matrícula S063236,

Assistente IV, código FC4, na vaga decorrente da dispensa de Car-
lúcio Leite Júnior;

SARAH OLIVEIRA DE JESUS ALVES BORGES, matrí-
cula S062876, Assistente II, código FC-2, na vaga decorrente da
dispensa de Taynah Rode da Silva Petini.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 347, DE 30 DE MAIO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização no disposto no art. 35, II, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, ANDRÉA FERREIRA DA SIL-
VA GUIMARÃES, matrícula S031059, do cargo em comissão de
Assessor "A", código CJ-2, do Gabinete do Ministro Moura Ri-
beiro.

Art. 2º Designar a servidora para a função de confiança de
Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Sérgio Kukina,
na vaga decorrente da dispensa de Suely de Almeida Bezerra Fer-
nandes.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 348, DE 30 DE MAIO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1º Designar RICARDO RUBENICH para a função de
confiança de Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro
Francisco Falcão, na vaga decorrente da dispensa de Lucas Mariano
de Paula Corrêa.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 184, DE 22 DE MAIO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o contido no Processo STJ n.
19217/2015, resolve:

Art. 1º Redistribuir o cargo efetivo de Analista Judiciário,
Área Judiciária, do quadro de pessoal deste Tribunal ocupado pela
servidora JULIANA LAIS CARDOSO DE OLIVEIRA, matrícula
S047974, classe C, padrão 13, para o quadro de pessoal da Seção
Judiciária de Minas Gerais, em reciprocidade com um cargo vago de
mesma denominação.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

Geronymo.Costa
Retângulo